

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2018
CUADRO COMPARATIVO ANALÍTICO AÑOS 2017 - 2018**

Sub-Título	Item	CLASIFICACION PRESUPUESTARIA	Miles de \$						
			(1) AÑO 2017 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2017)	(2) AÑO 2017 LEY DE PPTOS. (Inicial+Reaj.+ Leyes Especiales) (En \$ de 2017)	(3) AÑO 2017 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2017)	(4) AÑO 2017 EJECUCIÓN AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2017)	(5) AÑO 2017 LEY DE PPTOS. (Inicial+Reaj.+ Leyes Especiales) (En \$ de 2018)	(6) AÑO 2018 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2018)	(7) VARIACIÓN % (6)/(5)
		INGRESOS	7.377.223.009	7.490.013.941	7.473.470.115	5.197.243.396	7.684.754.307	7.578.312.644	-1,4%
04		IMPOSICIONES PREVISIONALES	445.566.870	514.974.177	445.566.870	343.068.918	528.363.506	492.464.316	-6,8%
05		TRANSFERENCIAS CORRIENTES	344.468.950	344.521.536	344.786.405	122.378.326	353.479.096	339.828.469	-3,9%
06		RENTAS DE LA PROPIEDAD	8.953.637	8.953.637	9.153.637	4.145.527	9.186.433	9.607.169	4,6%
07		INGRESOS DE OPERACIÓN	5.233.451	5.233.451	5.733.451	3.109.414	5.369.521	5.333.431	-0,7%
08		OTROS INGRESOS CORRIENTES	107.773.411	107.592.817	108.167.302	72.246.364	110.390.230	96.677.708	-12,4%
09		APORTE FISCAL	6.323.511.154	6.367.091.195	6.357.784.879	4.526.162.815	6.532.635.569	6.456.677.521	-1,2%
10		VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	36.338	36.338	36.338	37.738	37.282	65.488	75,7%
11		VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS	65.462.172	65.380.617	65.462.172	63.194.028	67.080.512	66.063.190	-1,5%
12		RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS	62.948.482	62.961.629	89.625.374	60.694.784	64.598.633	99.773.402	54,5%
13		TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL	0	0	2.714.589	1.372.254	0	0	
14		ENDEUDAMIENTO	1.446.594	1.446.594	1.446.594	833.228	1.484.205	0	-100,0%
15		SALDO INICIAL DE CAJA	11.821.950	11.821.950	42.992.504	0	12.129.320	11.821.950	-2,5%
		GASTOS	7.377.223.009	7.490.013.941	7.473.470.115	5.079.432.501	7.684.754.307	7.578.312.644	-1,4%
21		GASTOS EN PERSONAL	177.726.412	177.976.894	182.485.525	121.189.300	182.604.294	184.342.191	1,0%
22		BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	120.219.191	120.219.191	120.118.382	57.938.827	123.344.890	119.686.626	-3,0%
23		PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	5.994.075.221	6.064.909.902	5.966.690.589	4.080.445.131	6.222.597.556	6.057.302.465	-2,7%
24		TRANSFERENCIAS CORRIENTES	922.654.695	964.152.353	993.224.187	729.641.678	989.220.317	1.012.750.887	2,4%
25		INTEGROS AL FISCO	154.665	154.665	1.248.556	82.727	158.686	158.686	0,0%
26		OTROS GASTOS CORRIENTES	0	0	296.904	754.426	0	0	
29		ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	5.246.719	5.246.719	5.470.545	1.755.983	5.383.135	5.395.700	0,2%
30		ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	65.369.886	65.577.997	65.369.886	0	67.283.027	72.937.224	8,4%
31		INICIATIVAS DE INVERSIÓN	0	0	0	0	0	0	
32		PRÉSTAMOS	78.039.999	78.039.999	104.633.984	66.426.509	80.069.041	112.460.316	40,5%
34		SERVICIO DE LA DEUDA	2.215.894	2.215.894	22.411.230	21.197.920	2.273.506	1.758.222	-22,7%
35		SALDO FINAL DE CAJA	11.520.327	11.520.327	11.520.327	0	11.819.855	11.520.327	-2,5%
Gasto de Estado de Operaciones			6.494.442.911	6.607.025.732	6.543.900.696	4.523.367.995	6.778.808.402	6.736.410.264	-0,6%